UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

EDITAL CDSA Nº 17 de 22/10/2021
PROGRAMA DE MONITORIA NO CDSA

O Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande
(UFCG), com a anuência da Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitora de Ensino (PRE), torna público
aos interessados que estão abertas as inscrições para Seleção de Monitores Bolsistas e Voluntários destinada
aos discentes dos Cursos de Graduação do CDSA, observadas as normas estabelecidas no Edital PRE Nº
22/2021 e neste presente Edital.

1.      INFORMAÇÕES GERAIS

1.1.   O processo seletivo para o Programa Institucional de Monitoria no CDSA será regido, no que couber, pelo
Edital PRE Nº 22/2021, disponibilizado em  http://pre.ufcg.edu.br/pre/editais e https://www.cdsa.ufcg.
edu.br/portal/.
1.2.   Contempla duas modalidades de Monitoria – remunerada (bolsista) e não-remunerada (voluntária); essas
duas modalidades atendem aos mesmos objetivos, portanto, obedecem à idêntica sistemática de seleção e
avaliação.
1.3.  O Programa de Monitoria poderá ofertar bolsas para os monitores que atendam aos critérios de seleção
pré-estabelecidos e que atuem em disciplina de caráter obrigatório. Após o atendimento das demandas das
disciplinas obrigatórias e, em havendo disponibilidade de bolsas, essas poderão ser utilizadas nas
disciplinas optativas.
1.4.   O monitor classificado como bolsista, dependendo da disponibilidade orçamentária da UFCG, receberá
uma bolsa semestral (80 dias letivos) de R$ 900,00 (Novecentos reais), distribuídos em parcelas iguais de R$
300,00 (Trezentos reais). Cada parcela da bolsa corresponderá a vinte e sete dias letivos de desempenho das
atividades de monitoria.

2.      DO CALENDÁRIO

Inscrições

Dia 11 a 19 de novembro de 2021.

Local

por meio do Sistema de Inscrição dos Monitores.
(http://pre.ufcg.edu.br/simon/insc/login)

Documentação Observar Edital PRE Nº 22/2021

Divulgação das
inscrições homologadas 20 de novembro de 2021.

Seleção

Prova escrita e
Avaliações

complementares
(se necessário)

22 e 23 de
novembro de

2021. Local/
Horário

Divulgado pelos

professores
responsáveis.

Divulgação dos
resultados 24 de novembro de 2021.

Assinatura do Contrato Até o dia 30 de novembro de 2021.

Período de Vigência da
Bolsa

Durante o período letivo 2021.1e.

As informações sobre homologação das inscrições e divulgação dos resultados serão divulgadas na página
do CDSA: https://www.cdsa.ufcg.edu.br/cdsa/

http://pre.ufcg.edu.br/pre/editais
http://pre.ufcg.edu.br/simon/insc/login
https://www.cdsa.ufcg.edu.br/cdsa/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

3.      DAS DISCIPLINAS E NÚMERO DE VAGAS
As vagas disponíveis estão condicionadas as demandas das disciplinas contempladas no projeto “A monitoria
no CDSA”, de acordo com o Quadro abaixo, no qual é possível observar o número de alunos que deverão ser
atendidos no período de 2021.1e:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento

N. CÓDIGO
NOME DA

DISCIPLINA

PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

NÚMERO

DE

TURMAS

CARGA

HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA

NATUREZA

*

Nº DE

VAGAS**

1
7102033

Metodologia da

Pesquisa e
Seminários

Adriana de Fátima
Meira Vital

1 60 h Obrigatória T 1B/1V

2 7102061 Pedologia e
Classificação do

Solo

Adriana de Fátima
Meira Vital

1 60 h Obrigatória TP 1B/1V

3 7202002

Cálculo Diferencial
e Integral I

Aldinete Bezerra
Barreto

2 60 h Obrigatória T 2B

4 7102016 Biologia do
Semiárido

Alecksandra Vieira
de Lacerda

1 30h Obrigatória T 1B

5 7102043 Uso Sustentável
da Biodiversidade

Alecksandra Vieira
de Lacerda

1 30h Obrigatória T 1V

6 7102109 Uso Sustentável
da Biodiversidade

Alecksandra Vieira
de Lacerda

1 60h Obrigatória T 1B

7 7102022 Botânica Carina Seixas Maia
Dornelas

1 30h Obrigatória T 1B

8 7102065 Fenômenos de
Transporte

Fabiana Pimentel
Macêdo Farias

1 60h Obrigatória T 1B/1V

9 7102014 Introdução a
Ciência dos

Materiais (ICM)

Fabiana Pimentel
Macêdo Farias

1 30h Obrigatória T 2V

10 7102069 Lab. de
Fenômenos de

Transporte

Fabiana Pimentel
Macêdo Farias

1 60h Obrigatória TP 1B/1V

11 7102111
Construções e

Máquinas Rurais
Maria Leide Silva

de Alencar
1

60h
Obrigatória

T 1B

12 7102121 Construções
Rurais e

Ambiência

Maria Leide Silva
de Alencar

1 60h Obrigatória T 1B

13 7102095

Operações
Unitárias

Morgana Fabíola
Cunha Silva Canuto

1 60h Obrigatória T 1V

14 7102050 Termodinâmica Morgana Fabíola
Cunha Silva Canuto

1 60h Obrigatória T 1B

15 7104132 Logística e
Distribuição

Robson Fernandes
Barbosa

1 60h Obrigatória T 1B/1V

16 7104030 Sistemas de
Produção

Robson Fernandes
Barbosa

1 60h Obrigatória T 2V

MONITORIA BOLSITA - (UATEC) 13B

        MONITORIA VOLUNTÁRIA - (UATEC) 11V

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Engenharia de Biotecnologia

N.
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

NÚMERO

DE TURMAS

CARGA

HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA

NATUREZA* Nº. DE

VAGAS**

1 7102091 Microbiologia Glauciane Danusa
Coelho

1 60 h Obrigatória TP 1B/1V

2 7103042 Microbiologia Geral Glauciane Danusa
Coelho

1 60 h Obrigatória TP 1B/1V

3 7102002 Cálculo Diferencial e
Integral I

Janduy Guerra
Araújo

1 60 h Obrigatória T 1B/1V

4 7102028 Cálculo Diferencial e
Integral III

Janduy Guerra
Araújo

1 60 h Obrigatória T 1B

5 7102020 Equações
Diferenciais

Lineares

Janduy Guerra
Araújo

2 60 h Obrigatória T 1B/1V

6 7103004 Química Geral Lenilde Mérgia
Ribeiro Lima

3 60 h Obrigatória T 2B/1V

MONITORIA BOLSITA - (UAEB) 7B

        MONITORIA VOLUNTÁRIA - (UAEB) 5V

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção

N.
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

NÚMERO

DE TURMAS

CARGA

HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA

NATUREZA* Nº. DE

VAGAS**

1 7104011 Física Geral I Alex de
Albuquerque Silva

1 60h Obrigatória T 1B/1V

2 7104023 Física Geral II Alex de
Albuquerque Silva

2 60h Obrigatória T 2B/2V

3 7104131 Gestão da
Informação

Cecir Barbosa de
Almeida Farias

1 60h Obrigatória T 1V

4 7104281 Gestão de Projetos Cecir Barbosa de
Almeida Farias

1 60h Obrigatória TP 1B/1V

5 7104029 Programação Cecir Barbosa de
Almeida Farias

1 60h Obrigatória TP 1B/1V

6 7104081 Ergonomia Daniel Augusto de
Moura Pereira

1 60h Obrigatória T 1B

7 7104278 Projeto de Fábrica e
Layout

Daniel Augusto de
Moura Pereira

1 60h Obrigatória T 1B

8 7104045 Física Geral III Patrício José Felix
da Silva

1 60h Obrigatória T 1B/1V

9 7102044 Mecânica Geral Patrício José Felix
da Silva

1 60h Obrigatória T 1B/1V

MONITORIA BOLSITA - (UAEP) 9B

        MONITORIA VOLUNTÁRIA - (UAEP) 8V

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Educação do Campo

N.
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

NÚMERO

DE TURMAS

CARGA

HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA

NATUREZA* Nº. DE

VAGAS**

1 7101042 Inglês I Almir Anacleto de
Araújo Gomes

1 60h Obrigatória T 1B

2 7101102 Inglês II Almir Anacleto de
Araújo Gomes

1 60h Obrigatória T 1B

3 7101006 Prática de Leitura e
Produção de Textos

Almir Anacleto de
Araújo Gomes

1 60h Obrigatória T 1V

4 7101016 Educação do Campo Carolina Figueiredo
de Sá

1 60h Obrigatória T 1B/1V

5 7101007 Lab. de Pesquisa e
Prática em Educação
do Campo - LAPEC I

Denise Xavier
Torres

1 60h Obrigatória TP 1B/1V

6 7101037 Introdução às
Ciências Humanas e

Sociais

Faustino Teatino
Cavalcante Neto

1 60h Obrigatória T 1B

7 7101041 Lab. de Pesquisa e
Prática em Educação

do Campo - LAPEC
IV

Maria do Socorro
Silva

1 60h Obrigatória TP 1B

MONITORIA BOLSITA - (UAEDUC) 6B

        MONITORIA VOLUNTÁRIA - (UAEDUC) 3V

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Ciências Sociais

N.
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

NÚMERO

DE TURMAS

CARGA

HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA

NATUREZA* Nº. DE

VAGAS**

1 7105090 Laboratório de
Pesquisa e Prática

Pedagógica em
Ciências Sociais IV

Maria Helena Costa
Carvalho de Araújo

Lima

1 60h Obrigatória TP 1B

2 7105115 História e Cultura
Afro-Brasileira

Wallace Gomes
Ferreira de Souza

1 60h Obrigatória TP 1B/1V

3 7105044 Teoria
Antropológica I

Wallace Gomes
Ferreira de Souza

1 60h Obrigatória T 1B

MONITORIA BOLSITA - (UACIS) 3B

        MONITORIA VOLUNTÁRIA - (UACIS) 1V

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Gestão Pública

N.
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

NÚMERO

DE TURMAS

CARGA

HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA

NATUREZA* Nº. DE

VAGAS**

1 7106062 Estatística Básica Gilvan Dias de Lima
Filho

1 30h Obrigatória T 1B

2 7106059 Federalismo Fiscal Gilvan Dias de Lima
Filho

1 60h Obrigatória T 1B

3 7106025 Fundamentos da
Economia

Gilvan Dias de Lima
Filho

3 60h Obrigatória T 1B

4 7106048 Matemática
Financeira

Gilvan Dias de Lima
Filho

1 60h Obrigatória T 1B

MONITORIA BOLSITA - (UAGESP) 4B

         MONITORIA VOLUNTÁRIA - (UAGESP) -

         *Teórica (T) / Prática (P) / Teórico-prática (TP)
         **Bolsista (B)/Voluntário (V)

MONITORIA (CDSA) QTDE

MONITORIA BOLSITA ***

                                                                                                MONITORIA VOLUNTÁRIA

                                                                                               TOTAL DE MONITORIA

42

28

70

*** Os critérios utilizados para demandar a distribuição das bolsas de monitoria para o período 201.1e, estão
descritos no Edital PRE N° 22/2021, devendo os Centros adotar os mesmos critérios para distribuição de
bolsas em suas Unidades Acadêmicas (Anexo I).

Após distribuídas as bolsas, em consonância com o estabelecido no Edital PRE N° 22/2021, e havendo bolsas
remanescentes, estas poderão ser redistribuídas dentro da Unidade Acadêmica, para turmas com o mínimo de
07 alunos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

4.     DOS REQUISITOS
Estabelecidos pelo Edital PRE Nº Nº 22/2021.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. As Inscrições serão realizadas em apenas UM componente curricular, por meio por meio do Sistema de

Inscrição dos Monitores (http://pre.ufcg.edu.br/simon/insc/login). O candidato é o único responsável por

manter os seus dados cadastrais atualizados no SCAO da UFCG. A ausência de dados cadastrais ou o erro

no cadastramento/inscrição implicará na anulação da inscrição do candidato ou na rescisão do termo de

contratação.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo seletivo de monitores será regido pelo mérito acadêmico e pelo atendimento às condições
estabelecidas no Edital PRE Nº 22/2021. O mérito acadêmico será verificado por avaliação ponderada da nota
no conteúdo curricular objeto da seleção e do Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA).
6.2. Poderá haver um mecanismo de avaliação complementar (AC) à seleção, a critério do professor da
disciplina. O mecanismo complementar deverá ser previamente conhecido, podendo atribuir nota de 0 a 10 à
ação avaliativa e ser usado em substituição ao CRA.
6.3. Em caso de avaliação complementar, será eliminado do processo seletivo o candidato que obtiver nota
inferior a 7,0 (sete vírgula zero).
6.4 A Unidade Acadêmica deverá elaborar uma planilha com todos os candidatos inscritos indicando a
pontuação referente aos elementos de seleção. Na Planilha, deve destacar os candidatos selecionados como
bolsistas ou como voluntários, além dos demais classificados e inscritos.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os demais requisitos de inscrição, da seleção e de classificação, das bolsas, das atribuições do professor-
orientador e do aluno-monitor, das atividades vedadas ao aluno-monitor, as condições de exclusão, do contrato
e da emissão dos certificados constam no Edital PRE Nº 22/2021.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Monitoria do Centro e Comissão de monitoria da UFCG,
responsáveis pela Seleção de Monitores do Programa de monitoria do CDSA 2021.1e.

Sumé, 22 de novembro de 2021.

Morgana Fabíola Cunha Silva Canuto
Assessora de Monitoria do CDSA

Franklin Ferreira de Farias Nóbrega
Diretor do CDSA em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO – CDSA

PROGRAMA DE MONITORIA

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353.1850

E-mail:

ANEXO I

Distribuição de bolsas por Unidade Acadêmica - Período: 2021.1e

UNIDADE
ACADÊMICA

QTDE MONITORES
SOLICITADOS

TOTAL DE ALUNOS
2020.1

QTDE TURMAS COM
MONITORES Nº DE BOLSAS*

UATEC 24 200 17 13
UAEB 12 105 09 07
UAEP 17 149 10 09

UAEDUC 09 109 07 06
UACIS 04 110 03 03

UAGESP 04 108 06 04
TOTAL  70 781 52 42

      *De acordo com o item 6.2 do Edital PRE N° 22/2021, podendo o quantitativo acima sofrer alterações.